1034 Comme je l'ai déjà signalé dans le chapitre consacré aux granges de l'abbaye, le paréage décrit très précisément les
limites de la grange, qui sont celles de la commune actuelle (488 ha).
1035 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. V, p. 333-334 : « [...] et sint et pertineant ad Dominos predictos, exceptis locis ubi
terrada, grangiæ antiquæ et ecclesiæ sunt sitæ, et casalia ad faciendum ortalici, et exceptis viridariis pomorum, prout circumdata sunt vallis seu fos -
satis antiquis, et exceptis viginti conchatis terræ vicensibus ad opus pratorum pro feno in [334] terris cultis, et exceptis decimis et primitiis et omni-
bus juribus spiritualibus et ecclesiasticis, et excepto furno seu furnis, seu redditibus, qui percipi poterunt ex eisdem, cum duabus platheis infra dictam
villam necessariis seu adherentibus furno seu furnis : quæ omnia supradicta specialiter et expresse sibi retinuit idem Dominus abbas, pro se et suc-
cessoribus suis, cum voluntate Domini Comitis predicti. »
1036 GOURON, Marcel, Catalogue des chartes de franchises de la France : II. les chartes de franchises de Guienne et Gascogne, Paris : Sirey,
1935, n°1492.
1037 CASTEX, Francis, « Un échec politique : la bastide de Mourède », BSAG, 1993, p. 262-299.
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La  bastide  de  Marciac  dispose  d'un  corpus  documentaire  plus  conséquent.  Le  paréage,
tripartite,  a été signé entre l'abbé de la  Casedieu (représenté par son syndic),  le  comte de Pardiac
(représenté par son sénéchal) et le sénéchal du roi de France, Guichard de Marciac, qui donnera son
nom à la ville. Les prémontrés offrent pour cette fondation 500 arpents, complétés par quelques terres
du comte de Pardiac. Les paréagers prévoient le partage en trois parts égales des droits fonciers et de
justice. Le syndic de l'abbaye retient cependant quelques terres : les terres de la borie de Gajan, les
terres de la grange de Nauret, l'église du Houga, sa grange et deux arpents voisins, le moulin du lieu et
un demi-arpent de terre de pacage, l'église et la grange d'Andenac avec 10 arpents de terres, le moulin
d'Espalanque1038 (doc. 263).

Les  droits  fonciers  et  de  justice  seront  partagés  en  trois  parts  égales.  Ici  aussi,  on  doit
s'interroger sur les motifs de l'abbé de la Casedieu, qui offre 500 arpents de terre de trois granges
proches de l'abbaye : le texte du paréage précise que ce paréage est réalisé « [...] pro magna, ut asseruit,
utilitate dicti monasterii et conventûs, et ad extirpandum speluncas latronum, murtrierorium et malefactorum de illis
partibus » (pour la plus grande utilité dudit monastère et couvent, et pour extirper les voleurs de leurs
cavernes, les meurtriers et malfaiteurs de ces lieux) !1039 On peut supposer, comme à Mourède, que des
difficultés  avec  les  seigneurs  voisins sont  à  l'origine  de  cette  transformation, outre  les  problèmes
internes à la gestion des granges1040. Une charte de coutumes est accordée à la jeune bastide peu après
sa fondation : ses 58 articles, copiés sur la charte de coutumes de Gimont, règlent les droits et devoirs
des Marciacais et leurs relations avec leurs coseigneurs1041.

1038 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. V, p. 440-441 : « […] et retentis pratis, culturis et laborantiis dicti monasterii pro-
priis viridariis, vineis, hortis, et terris cultis et laborantiis propriis dicti monasterii et conventûs, videlicet quæ sunt de Rivo deu Lys inferiùs usque ad
terminum Bellimarchesii, et terris cultis et laborantiis propriis Boriæ de Gajano, pratis et terris cultis grangiæ de Naureto ultrà Roscium dicti
monasterii ; et retentis ecclesia de Falgario et grangia, et duobus arpentis circà grangiam predictam pro cemeterio, et aliis necessariis dictæ ecclesiæ et
grangiæ de Falgario ; et retentis ecclesiâ et grangiâ de Andenaco cum decem arpentis terræ ad dictam [441] perticam circà dictam grangiam pro
vineis et hortis, et aliis necessariis ad utilitatem dicti monasterii faciendis ; et retentis molendino de Falgario sito in flumine vocato Boez, cum medio
arpento terræ circà dictum molendinum pro padoento, et necessariis dicti molendini et molendino d'Esplanque »
1039 Cette formulation étonnante a déjà été relevé par Alcide Curie-Seimbres dans son ouvrage fondation sur les bastides en
1880 et plus récemment par RAVIER, Xavier, Marciac dans ses commencements, Marciac : Office du tourisme, 1998.  Il s'agit
évidemment d'un topos, rappel biblique de Jérémie 7.11 et Matthieu 21.13 : Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat... On
retrouve cette formule dans de nombreux textes médiévaux, dont la charte de fondation de l'abbaye d'Arouaise (1097) près de
Bapaume. L'abbé Suger l'emploie également au XIIe siècle dans son De rebus in administratione sua gestis (Œuvres complètes, Paris,
1865, p. 65).
1040 La documentation de l'abbaye livre quelques mentions de troubles liés notamment à l'exercice du droit de pacage dans
les seigneuries de Juillac, Tourdun, Damies à la fin du XIIIe siècle (ADG, H 5, p. 115, n°1, par ex.).
1041 L'analyse des coutumes de Gimont a été réalisée par Alcide Curie-Seimbres en 1880. On trouvera une analyse de la
charte de Marciac, copiée pour Rabastens, dans ABADIE, Stéphane, La bastide de Rabastens-de-Bigorre des origines au XVIII e

siècle.,Toulouse : COREP, 1999.
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La bastide de Plaisance, fondée plus tardivement, en 1322, bénéficie également d'un paréage
entre le comte d'Armagnac et l'abbé de la Casedieu. Celui-ci donne une partie des terres des granges de
Ribaute, d'Espalanque et de seigneuries voisines acquises récemment (Tilhet, Ribaute et Loubajax, soit
340 arpents) ; le comte d'Armagnac offre les terres comtales boisées de Diusabol, la Forest et les costes
de Serras (Lasserrade), soit 60 arpents. Les droits seront partagés entre les coseigneurs.